Ayrıca Erzurumlu şair Ketencizâde Rüştü (1834-1916),
Emir Şeyh (Abbas Şeyh) Türbesi’nin yapılış tarihini ‘arşa’ kelimesinden hare-
ket ederek ebced hesabıyla belirtirken Ulu Cami’nin de aynı tarihte yapıldığı-
nı doğrulamıştır.15

Ulu Cami binâ oldukda bu türbe bina olmuş
Bakanlar lafz-ı عرشه tarihi bilsün hesabından ( 1179 / 575 = عرشه)
(Beygu 1936: 101; Konyalı 1960: 268).
Savaş esnasında ambar, sonrasında hastane, silah deposu ve cephanelik

olarak da kullanılan, depreme, yangına maruz kalan Ulu Cami’nin esas mih-

10 “Üst örtü dikkate alındığında ise yapımında XIII. yüzyıl eklentilerinin olabileceği de düşünülebilir.”

پاشا نصوح بن حسين قيلدى همم صرف آكا Ana sarf-ı himem kıldı Hüseyin19 bin Nasûh Pâşâ

تاريخن شاينده ديدى عمرى خيرله خطاب Hitâb-ı hayrile20 ᶜAmrî21 didi şâyende22 târîhin23

احيا جامعن آتابك قيلدك ايله سعى كمال Kemâl-i sa’y ile kıldun24 Atabek Câmiᶜ’in ihyâ

۱۰۳۹ سنه Sene 103925

Şairin kitabedeki ifadesine göre, Ulu Cami’nin onarımı, 1039/1629-1630
tarihinde Sadâret Kaymakamı Nasuh Paşa-zâde Hüseyin Paşa tarafından yap-
tırılmıştır. Burada dikkati çeken başka bir husus da camiye “Atabek Camii”
denmesidir.

Nasiruddin Muhammed’in sıfatları arasında yer alan “Ebu’l-Feth” de Os-
manlı döneminde Ulu Cami için kullanılan bir ibaredir (bk. Yurttaş 2001: 191-
207).

16 Bunlardan sadece üçü değerlendirilmiştir.
17 Bu metin, Konyalı (Kn.) ve Karamağaralı (Krm.) tarafından yapılan neşirlerle karşılaştırılmıştır.
18 gördi] kezâ Krm.
19 Hüseyin] Hüseyn Kn., Krm.
20 hayrile] hayrla Krm.
21 ᶜAmri] Ömri Kn., Ömeri Krm. (“İstanbul’da doğdu. Nasuh-Paşa-zâde sanıyla tanındı. Özgün şiirleri vardır.” İpekten

vd. 1988: 32). Nasuh Paşazâde Amrî Tuğrayî 1076 / 1665 yılında Pars-nâme adlı eseri tercüme edip IV. Mehmet’e
sunmuştur (Yelten 2005: 46).

22 şâyende] şanında Kn., şâyandır Krm.
23 târîhin] tarihin Kn., târihinde Krm.
24 kıldun] kıldı Kn., kıldık (Arap harfli yazı doğru yazılmış) Krm.
25 1039] 1049 Kn.
Hüseyin Paşa 1039 yılında Sadâret Kaymakamıdır.

31 Tarih ifadesinde ta’miye (دوشدى تعمير بالها) ile “ه” harfinin ebced hesabına göre karşılığı olan 5 rakamının çıkarılması

ima edilmiştir. Buna göre tarih, 1083-5=1078 olarak bulunmuştur. (Bu ifade, bazı araştırmalarda olduğu gibi
تعمير دوشدى بالطا şeklinde okunduğu takdirde “Buradaki onarım tarihi [1087 /1676], Evliya Çelebi’nin Erzurum’a
uğradığı ve görev yaptığı yıllardan sonraya denk gelmektedir.” Yurttaş 2001: 199. Ancak metinde harfin güzel h ( ه
) olduğu açıktır.)

Tamâm oldukda Hâtif söyledim tarîh-i iᶜmârın
Yapup taᶜmîr ü âbâd eyledi Şâh-ı cihân aᶜlâ
1277

Bu kitabede de caminin yer yer harap olduğu, Abdülmecid’in son hüküm-
darlık yılında İbrahim Ethem Paşa’nın arzı ile tamir ve ihya edildiği yazılmış-
tır. Kitabedeki tarih, hem rakamla 1277/1860 hem de son mısradaki ebced
hesabıyla gösterilmiştir.

2.3. Tepsi Minare (Saat Kulesi/Minare Kule/Kesik Kule)
Tepsi Minare, Kale Mescidi’nin batısında, iç kalenin güneybatı köşesinde-

dir. Minare, mi’zenesi33 tahrip olup üstü yıkılınca Kesik Kule adını almıştır.
Sonrasında, yıkılan mi’zenenin yerine yapılan tahta şerefe de harap olunca,
kitabenin üstünde ezan okunan kısım tepsi gibi açıkta kalmış ve minare, halk
arasında Tepsi Minare adıyla anılmıştır (Konyalı 1960: 142-143). Üstüne saat
konduktan sonra da minarenin yaşayan ve yaygın adı Saat Kulesi34 olmuştur.

Minarenin yapım tarihiyle ilgili kesin bir bilgi yoktur. Yalnız, eskiliğini
ispat eden birkaç izahtan sonra tarihin 580/1184 (Beygu 1936: 95-96) veya
1189-1197 yılları arası35 (Arık 1969: 151) olabileceğine kanaat getirilmiştir.
Belli bir tarih olmasa da kitabede adı geçen Ziyâeddin Gazi’nin36 Erzurum’da

32 eyledi] etmiştir Kn.
33 Mi’zene: ezan okunan yer, minare; şerefe; minarenin gövdesini çepeçevre dolaşan, korkuluklu, ezan okunan yer.

1126’da
İspir ve Pasinler’i geçerek Oltu’ya kadar gelen Gürcülere karşı düzenlenen sefere katılan Ziyâeddin Gazi 1131’de
Kral İvani’yi bozguna uğrattı. Artuklu Hüsâmeddin Timurtaş, Ziyâeddin Gazi’nin kızıyla evlendi, böylece iki hanedan
arasında akrabalık kuruldu. 526 (1132) yılında vefat eden Ziyâeddin Gazi’nin ardından beyliğin başına yeğeni II.
İzzeddin Saltuk geçti.” (Özaydın 2009: 54).

38 “Deferemeri, Jurnal Aziyatik’in Haziran 1848 sayısında kitabeyi birçok noksanla okumuş, has isimleri tarafını da hiç
okuyamamıştır.” (Konyalı 1960: 137).

(Konyalı 1960: 494).

4. (Bi-ticaretin) teceddedehü
Tarih Sene 577
Türkçesi: “Mübarek ve muazzam kaleyi dinin ve dünyanın sahibi fethetti ve ticareti için onu yeniledi.” H 577/M

1181-1182.” (Özkan 2002: 74)
(Bu kitabenin Arap harfli metni elde edilemedi.)
48 Bu kitabede geçen isimler, Fransızca yazılan bir eserde soy ağacı şeklinde gösterilmiştir:

2.6. Sultan Melik Mescidi
Sultan Melik Mahallesi’nde, Üç Kümbetler’e giden sokağın solunda, za-

manın Erzurum valisi Gürcü Mehmet Paşa’nın 1058/1648 yılında yaptırdığı
ahşap çatılı (Gündoğdu vd. 2010: 119) caminin kitabesinde (bk. 18-19. fotoğ-
raflar) yer alan

feilâtün / feilâtün / feilâtün / feilün
• • — — / • • — — / • • — — / • • —

Erzurum Kale Mescidi ve Tepsi Minare, Kuzeyden görünümü.
(http://www.muze.gov.tr/tr/muzeler/erzurum-kalesi /, 15.04.2017)

Saltuklu Dönemi Erzurum Kitabeleri

Türk Dünyası 43. Sayı376

5. Erzurum-Ulu Camisi’nin kuzeydoğudan genel görünüşü.
(Prof. Dr. Hüseyin Yurttaş’ın arşivinden)

6. Ulu Cami’nin kıble duvarındaki 1039 (1629-1630) tarihli tamir kitabesi.
(Prof. Dr. Hüseyin Yurttaş’ın arşivinden)